masing berdiri sendiri, yang berbicara ten-

tang Hadîts Nabi SAW. dan para perawinya,

seperti Ilmu Hadîts al-Shahih, Ilmu al-

Mursal, Ilmu al-Asma’ wa al-Kuna, dan lain-

lain. Penulisan Ilmu-Ilmu Hadîts secara

parsial dilakukan, khususnya oleh para ulama

abad ke-3 H. Umpamanya, Yahya ibnu

Ma’in (234 H/848 M) menulis Tarikh al-

Rijal, Muhammad ibn Sa’ad (230 H/844 M)

menulis Al-‘Ilal dan Al-Kuna, Muslim (261

H/875 M) menulis kitab al-Asma’ wa al-

Kuna, Kitab al-Thabaqat dan kitab al-‘Ilal

dan lain-lain.

Ilmu-ilmu yang terpisah dan bersifat

parsial tersebut disebut dengan Ulūmul

Hadîts, karena masing-masing membicara-

kan tentang Hadîts dan perawinya. Akan

tetapi, pada masa berikutnya, ilmu-ilmu yang

bahan makna lafaz tersebut dari maknanya

yang pertama –beberapa ilmu yang terpisah-

menjadi nama dari suatu disiplin ilmu yang

khusus, yang nama lainnya adalah Mush-

thalah Hadîts. Para ulama yang mengguna-

kan nama Ulum al-Hadîts, diataranya adalah

Imam al-Hakim al-Naisaburi (405 H/1014

M), Ibnu al-Shalah (643 H/1246 M), dan

ulama kontemporer seperti Zhafar Ahmad

ibn Lathif al-Utsmani al-Thawani (1394

H/1974 M) dan Subhi al-Shalih. Sementara

itu, beberapa ulama yang datang setelah Ibn

al-Shalah, seperti al-‘Iraqi (806 H/1403 M)

dan al-Suyuthi (911 H/1505 M), mengguna-

kan lafaz mufrad, yaitu Ilmu al-Hadîts, di

dalam berbagai karya mereka.

Jurnal Hikmah, Volume 14, No. 1, Januari – Juni 2017, ISSN :1829-8419

46 | Cabang – Cabang Ilmu Hadis

4. Cabang-cabang Ilmu Hadist
a. Ilmu Rijâl al-Hadîts

لْمثُ عحبي هيف نع اةور ثيدالْح نا محّالص ةب
هم بعدا ومن بِعينا والتّا